[image: image1.jpg]

Администрация
Большемурашкинского муниципального района
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        10.03.2017 г.                                                                                                № 115
О реализации областного проекта «Дворовая практика»

на территории Большемурашкинского муниципального района
в 2017 году.
        В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 25.03.2009 года  № 149 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Нижегородской области», постановлением администрации Большемурашкинского муниципального района от 25.01.2015 № 36 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Большемурашкинском муниципальном районе в 2017 году», в целях организации содержательного,  позитивного досуга детей и молодежи   по месту жительства в летний каникулярный период, а так же содействия временной трудовой занятости подростков и развития их социальной активности администрация Большемурашкинского муниципального района   п о с т а н о в л я е т :
1. Принять участие в реализации областного молодежного проекта «Дворовая практика» (далее – Проект) на территории Большемурашкинского муниципального района.
2. Привлечь к реализации Проекта подростков и молодежь, получивших навыки организации досуга детей и молодежи на семинарских занятиях МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества».
3.  Утвердить:

3.1. Координатором Проекта главного специалиста управления образования, секретаря районного координационного Совета по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на территории Большемурашкинского муниципального района              Е.В. Морову (по согласованию).

3.2. План работы по реализации Проекта на территории    Большемурашкинского муниципального района (приложение1).

3.3. График работы дворовых площадок (приложение 2).

4. Установить время работы дворовых площадок: 4-часовой день   при 5 дневной рабочей недели.

5. Рекомендовать руководителю учреждения - куратора МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» (Н.Л. Кожин):

- организовать работу дворовых площадок в рамках реализации Проекта на территории района;
- обеспечить методическое сопровождение реализации Проекта;
- обеспечить заключение договоров на выполнение работ в рамках реализации Проекта;
- согласовать индивидуальные графики работы дворовых площадок и социальные проекты по реализации программ организованного досуга детей и подростков;
- обеспечить работу исполнителей Проекта необходимой материально – технической базой;
- привлечь к работе дворовых площадок учреждения системы профилактики.
- разработать систему районных мероприятий среди дворовых площадок;

- организовать работу по участию дворовых площадок в областном конкурсе на лучшую организацию работы с детьми и молодежью по месту жительства.
4. Учреждениям системы профилактики оказывать содействие в работе дворовых площадок.

5. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на   начальника управления образования администрации Большемурашкинского муниципального района А.И.Белова.

Глава администрации района                                    Н.А. Беляков
Приложение 1
к постановлению администрации

Большемурашкинского муниципального района

от 10.03.2017 года № 115
План работы

по реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории Большемурашкинского муниципального района в 2017 году.
	Срок исполнения
	Исполнители

	Координатор
(управление образования)
	Учреждение- куратор (МБУ ДО

ЦРТДЮ)
	Вожатые

(студенты)

	Подготовительный этап.

	Февраль
	Изучение соц. заказа.

	Определение учреждений-кураторов.

	Март
	Подготовка нормативно-правовой базы.
	Составление обучающей программы для подготовки вожатых (студентов).

	Установление межведомственных контактов.

	Подбор вожатых (студентов)

	Апрель- май

	Заключение различного вида и типа договоров с заинтересованными физическими лицами, организациями
	Участие                              в обучающих семинарах-практикумах                    в рамках подготовки                      к реализации Проекта.

	Проведение обучающего семинара с Кураторами площадок
	Обучение вожатых (студентов)

	Разработка документов, необходимых для реализации Проекта (постановления, приказы)
	Планирование закупки инвентаря

	Разработка нормативных правовых документов

	Май
	Информирование населения о проекте «Дворовая практика»

	Заключение договоров с вожатыми (студентами) о выполнении работ

	Разработка программы деятельности дворовой площадки.

	Проведение рекламных акций

	Основной этап.

	Июнь-август
	Контроль
за ходом реализации Проекта
	Текущий контроль за ходом реализации Проекта и качеством работы вожатых (студентов)
	Реализация Проекта

	Мониторинг эффективности работы дворовых площадок

	Координация работы учреждения-куратора
	Оказание методической помощи вожатым
	Ведение необходимой документации

	Предоставление инвентаря

	Предоставление помещений на случай плохой погоды

	Ответственность за жизнь и здоровье детей – участников Проекта (обеспечение техники безопасности, питьевого режима)

	Итоговый этап.

	Подведение итогов работы
	Подведение итогов работы
	Сдача документации по работе площадок

	Прогноз развития Проекта в будущем

	Сдача инвентаря

Приложение 2

 к постановлению администрации

Большемурашкинского муниципального района

от 10.03.2017 года № 115
Г Р А Ф И К

работы дворовых площадок в ходе реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории Большемурашкинского муниципального района в 2017 году.

	Наименование учреждения-куратора, адрес
	Руководитель учреждения-куратора

(Ф.И.О., контактный телефон,факс)
	Адрес дворовой площадки
	Краткое описание оснащения дворовой площадки
	График работы (месяц, число), время работы
	Куратор дворовой площадки

(Ф.И.О., должность, контактный телефон)

(по согласованию)

	МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»

(МБУ ДО ЦРТДЮ)

р.п. Большое Мурашкино, ул. Свободы, дом 88
	Директор –

Кожин
Николай

Леонидович

тел/факс: 8(83167)51434
	р.п. Большое Мурашкино,

ул. Школьная, д.20

территория пришкольной спортивной площадки МБОУ «Больше-мурашкинская средняя школа»
	Пришкольная спортивная площадка. При дождливой погоде используются помещения МБОУ «Большемурашкинская средняя школа»
Оснащение:

мячи футбольные, волейбольные, шашки, шахматы, скакалки, обручи, веревка.

Канц. товары: фломастеры, карандаши, альбомы для рисования, ватманы
	Июнь:

с 01.06.по 30.06

Июль:

с 01.07.по 31.07

Август:

с 01.08.по 26.08

Время работы площадок:

с 15-00

до 19-00
	Пигасин Сергей Владимирович - методист дополнительного образования

МБУ ДО ЦРТДЮ

р.т: 8(83167)51434

Ахматчин Виталий Юрьевич - педагог дополнительного образования

МБУ ДО ЦРТДЮ

р.т: 8(83167)51434

 Грачева Марина Александровна

-педагог-организатор дополнительного образования

МБУ ДО ЦРТДЮ,

р.т. 8(83167)51434

	 р.п. Большое Мурашкино,ул. Спортивная, дом 33

территория центрального стадиона поселка
	Стадион с мини футбольным полем, административное здание, где можно укрыться от дождя и провести малоподвижные игры, викторины, конкурсы, настольные игры.
Оснащение:

мячи футбольные, волейбольные, шашки, шахматы.

Канц. товары: фломастеры, карандаши, альбомы для рисования, ватманы
	Июнь:

с 01.06.по 30.06

Июль:

с 01.07.по 31.07

Август:

с 01.08.по 26.08

Время работы площадок:

с 15-00

до 19-00
	Степурко Инна Сергеевна – педагог дополнительного образования

МБУ ДО ЦРТДЮ

р.т. 8(83167)51434

Фролов Сергей Николаевич - методист дополнительного образования

МБУ ДО ЦРТДЮ

р.т. 8(83167)51434

Ахматчин Виталий Юрьевич-

педагог дополнительного образования

МБУ ДО ЦРТДЮ

р.т. 8(83167)51792

	 р.п. Большое Мурашкино,

6-й микрорайон, территория детской площадки

	Детская игровая площадка с беседками, качелями. При дождливой погоде используются кабинеты МБОУ ДОД ЦРТДЮ.
Оснащение:

мячи футбольные, волейбольные, шашки, шахматы, скакалки, обручи.

Канц. товары: фломастеры, карандаши, альбомы для рисования, ватманы
	Июнь:

с 1.06. по 31.06.
Время работы площадки:

с 15-00

до 19-00
	Щеплягина Ольга Валерьевна –

педагог –организатор дополнительного образования

МБУ ДО ЦРТДЮ

р.т. 8(83167)51434

	Большемурашкинский муниципальный район, с.Кишкино,

ул. Пришкольная,13

территория пришкольной спортивной площадки МБОУ «Кишкинская средняя школа»

	Пришкольная спортивная площадка. При дождливой погоде используются помещения МБОУ «Кишкинская средняя школа»
Оснащение:

мячи футбольные, волейбольные, шашки, шахматы, скакалки, обручи.

Канц. товары: фломастеры, карандаши, альбомы для рисования, ватманы
	Август:

с 01.08.по 26.08

Время работы площадки:

с 15-00

до 19-00
	Кузьмин Владимир Анатольевич -

педагог дополнительного образования

МБУ ДО ЦРТДЮ р.т.8(83167)56686

	Большемурашкинский муниципальный район,

п. Советский, д.40.

территория пришкольной спортивной площадки МБОУ «Советская средняя школа»
	Пришкольная спортивная площадка. При дождливой погоде используются помещения МБОУ «Советская средняя школа»
Оснащение:

мячи футбольные, волейбольные, шашки, шахматы, скакалки, обручи.

Канц. товары: фломастеры, карандаши, альбомы для рисования, ватманы
	Июль:

с 01.07.по 31.07

Время работы площадки:

с 15-00

до 19-00
	Ломаченко Ирина Алексеевна-

педагог дополнительного образования

МБУ ДО ЦРТДЮ

р.т.8(83167)56485